П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«23» января 2013

№ 64
Г. Тверь
О порядке предоставления из бюджета города Твери в 2013 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации
В соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации, решением Тверской городской Думы от 19.12.2012 № 147(368) «О бюджете города Твери на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов», Уставом города Твери
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1.Утвердить Положение о порядке предоставления из бюджета города Твери в 2013 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям) индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации, согласно приложению к настоящему постановлению (далее - Положение).
2. Департаменту финансов администрации города Твери (О.И. Слобода) осуществлять финансирование расходов по предоставлению субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации, в пределах средств, предусмотренных на эти цели в бюджете города Твери на 2013 год.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня официального опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы администрации города Твери Чубенко С.В.
Отчет об исполнении постановления представлять ежеквартально.
Глава администрации города Твери

В.М. Павлов
Приложение

к постановлению администрации

города Твери

от «23» января 2013 г. N 64
Положение о порядке
предоставления из бюджета города Твери в 2013 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации
1. Общие положения

1.1. Положение о порядке предоставления из бюджета города Твери в 2013 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории города Твери (далее – Положение) разработано в соответствии со статьей 78 Бюджетного кодекса Российской Федерации и определяет механизм и условия предоставления за счет средств бюджета города Твери субсидии, а также регламентирует отчетность об использовании указанных средств.
1.2. Положение устанавливает порядок предоставления в 2013 году из городского бюджета субсидии юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров, работ на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории г. Твери.
1.3. Субсидия предоставляется на безвозмездной и безвозвратной основе лицам, указанным в п. 1.2, в целях возмещения затрат по содержанию сетей ливневой канализации на территории г. Твери.

1.4. Объем субсидии определен и утвержден решением Тверской городской Думы от 19.12.2012 № 147(368) «О бюджете города Твери на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».
2. Цели, условия и порядок предоставления субсидии

2.1. Субсидия юридическим лицам (кроме муниципальных учреждений), индивидуальным предпринимателям и физическим лицам - производителям товаров, работ предоставляется в целях возмещения затрат по содержанию сетей ливневой канализации г. Твери.

2.2. Субсидия может быть использована только на цели, указанные в пункте 2.1.

2.3. Получателями субсидии являются юридические лица (кроме муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели и физические лица - производители товаров, работ, занимающиеся содержанием сетей ливневой канализации на территории г. Твери и отвечающие следующим критериям:

1) наличие специальных транспортных средств, оборудованных для прочистки сетей ливневой канализации;

2) наличие территории и оборудования, специально приспособленного для содержания и обслуживания специальной транспортной техники, осуществляющей прочистку сетей ливневой канализации;

3) наличие договоров на содержание сетей ливневой канализации;

4) предоставление сметного расчета стоимости работ по содержанию сетей ливневой канализации по г. Твери.

2.4. Юридические лица (кроме муниципальных учреждений), индивидуальные предприниматели и физические лица, претендующие на получение средств субсидии, представляют в департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации города Твери (далее – Департамент БДХиТ) документы, подтверждающие выполнение критериев, установленных пунктом 2.3, в течение 5 (пяти) дней с момента опубликования настоящего Положения.

2.5. Департамент БДХиТ рассматривает представленный пакет документов в течение двух рабочих дней и по результатам рассмотрения заключает договор по форме согласно Приложению № 1 к настоящему положению.

2.6. Лицу может быть отказано в предоставлении субсидии в случаях:

- несоответствия критериям, установленным пунктом 2.3. настоящего Положения;

- отсутствия (недостаточности) в бюджете города Твери бюджетных ассигнований на эти цели.

В случае отказа Департамент БДХиТ в течение двух дней направляет уведомление об отказе в предоставлении субсидии лицу с указанием причин.

2.7. Условия предоставления субсидии определяются договором (приложение № 1 к настоящему Положению), заключаемым между получателем субсидии и Департаментом БДХиТ, в пределах бюджетных ассигнований на 2013 год, утвержденных решением Тверской городской Думы. Договором должны быть определены:

2.7.1. размер и направление расходования средств субсидии;

2.7.2. перечень документов, необходимых для предоставления субсидии;

2.7.3. порядок представления отчетности о целевом использовании средств субсидии;

2.7.4. обязательства лица по возврату сумм субсидий в случае нарушения условий, установленных при их предоставлении;

2.7.5. ответственность сторон за несоблюдение условий договора.

2.8. Перечисление средств субсидии на расчетный счет получателя, открытый в кредитной организации, осуществляется на основании бюджетного обязательства, поставленного на учет в установленном порядке, после представления Департаментом БДХиТ в департамент финансов платежно-расчетных документов.

2.9. Ежемесячно не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным, начиная с даты заключения договора получатель представляет в Департамент БДХиТ отчет о целевом использовании средств субсидии с приложением копий расчетно-платежных документов. Департамент БДХиТ в срок до 01.02.2014 представляет в департамент финансов администрации города Твери сводную финансовую отчетность об использовании средств субсидии.

2.10. Получатель использует выделяемые средства субсидии в срок до 31.12.2013.

2.11. Контроль за целевым использованием средств городского бюджета осуществляют Департамент, департамент финансов администрации города Твери.

3. Порядок возврата субсидии

3.1. В случае нарушения условий, установленных при предоставлении субсидий, они подлежат возврату в порядке, определенном договором, и в соответствии с действующим бюджетным законодательством.
Начальник департамента

Б.А. Аракелов

Приложение N 1

к Порядку предоставления из бюджета города Твери

в 2013 году субсидии юридическим лицам (за исключением

субсидий государственным (муниципальным) учреждениям),

индивидуальным предпринимателям, физическим лицам–

производителям товаров, работ, услуг на возмещение затрат

 по содержанию сетей ливневой канализации.

Договор №____

о предоставлении субсидии на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации
г. Тверь

"____"______________ 2013 г.

Департамент благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации  г. Твери в  лице начальника Департамента Б.А. Аракелова, действующего на основании постановления администрации города Твери № 1061 от 20.06.2012 и Положения, с одной стороны, и Получатель____________, действующий на основании _________, с другой стороны, вместе именуемые Стороны, в соответствии с постановлением администрации города Твери от "___"___________ 2013 г. № ____ «Об утверждении  Порядка предоставления из бюджета города Твери в 2013 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг, на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации» (далее - Порядок), заключили настоящий договор о нижеследующем:

1. Предмет договора

1.1. Предметом настоящего договора является предоставление субсидии Департаментом благоустройства, дорожного хозяйства и транспорта администрации города Твери (далее – Департамент) Получателю субсидии _______________ (далее – Получатель)  в сумме _________ рублей на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации.

1.2. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных обязательств, определенных в решении Тверской городской Думы от 19.12.2012 № 147 (368) «О бюджете города Твери на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов».

1.3. Мероприятия по содержанию сетей ливневой канализации включают виды работ, указанные в приложении к настоящему договору, являющемуся его неотъемлемой частью.
1.4. Предоставляемая субсидия носит целевой характер и не может быть использована на другие цели.

2. Порядок использования, оплаты и размер субсидии

2.1. Средства субсидии используются в соответствии с Порядком предоставления из бюджета города Твери в 2013 году субсидий юридическим лицам (за исключением субсидий государственным (муниципальным) учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг,   на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации, утвержденным постановлением администрации города Твери от «___» ____________ 2013 г.  № _____ (далее - Порядок) и условиями настоящего договора.

2.2. Объем предоставленной Получателю субсидии   составляет______________________________________ рублей.

2.3. Субсидия предоставляется Получателю субсидии при условии представления в Департамент следующих документов:

- обращения о перечислении средств с приложением актов выполненных работ (КС-2, КС-3), счетов, счетов-фактур и накладных;

- пояснительной записки, отражающей общие сведения о претенденте, обеспечивающем содержание сетей ливневой канализации;

- документы, обосновывающие размер субсидии на возмещение затрат, связанных с содержанием сетей ливневой канализации и отвечающие целям субсидирования, предусмотренным пунктом 2.1. Порядка;

- документы, подтверждающие соответствие претендента на получение субсидии критериям, установленным пунктом 2.3 Порядка.

2.4. Получатель субсидии направляет в Департамент отчет об использовании субсидии не позднее 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, с представлением подтверждающих документов.

3. Обязанности Получателя субсидии

3.1. Денежные средства, полученные в соответствии с условиями настоящего договора, направлять на цели, предусмотренные разделом 1 настоящего договора.

4. Права и обязанности Департамента

4.1. Департамент обязуется:

4.1.1. после представления Получателем субсидии документов, предусмотренных п. 2.3 настоящего договора, перечислить денежные средства на отдельный банковский счет Получателя субсидии в течение финансового года;

4.1.2. в случае выявления фактов представления Получателем субсидии недостоверных сведений, необходимых для расчета размера субсидии на возмещение затрат по содержанию сетей ливневой канализации, либо выявления недостоверных сведений в документах, предусмотренных п. 2.3 настоящего договора, субсидия подлежит возврату в бюджет города Твери.

5. Ответственность сторон.

5.1. Получатель субсидии несет ответственность:

- за целевое использование средств субсидии;

- за достоверность документов, информации, предоставляемой в соответствии с условиями настоящего договора и Порядка, в части бюджетных средств.

5.2. Субсидия подлежит возврату в бюджет города в случаях:

5.2.1. нецелевого использования Получателем средств субсидии.

Факт нецелевого использования средств субсидии устанавливается актом проверки. Возврат денежных средств (в полном объеме) осуществляется Получателем в течение 10 (десяти) банковских дней с даты доведения до сведения Получателя акта проверки, фиксирующего нецелевое использование средств субсидии. Возврат средств субсидии не освобождает Получателя от уплаты штрафа в размере одной трехсотой действующей ставки рефинансирования ЦБ РФ от суммы предоставленной субсидии за каждый день просрочки возврата средств по договору. Сумма штрафных санкций перечисляется на счет УФК по Тверской области в доход бюджета города Твери.
5.2.2. предоставления документов, являющихся недостоверными;

5.2.3. ликвидации, банкротства, реорганизации Получателя.

5.3. Остаток средств субсидии, неиспользованных Получателем до 31.12.2013, подлежит возврату на счет Департамента с последующим зачислением в бюджет города Твери, в срок до 01.02.2014 г.

6. Порядок возврата субсидии

6.1. Субсидия подлежит возврату Получателем в полном объеме, в случае выявления факта представления для получения субсидии документов, являющихся недостоверными; нецелевого использования средств субсидии; неиспользования средств субсидии в установленные сроки, а также в случае ликвидации, банкротства и реорганизации Получателя.

В указанном случае Департамент направляет в адрес Получателя уведомление о возврате предоставленной субсидии с указанием реквизитов счета, на который подлежит к зачислению субсидия.

6.2. Уведомление о возврате субсидии подлежит рассмотрению Получателем в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты его получения.

6.3. В случае отказа Получателем от возврата субсидии в добровольном порядке Департамент осуществляет взыскание средств субсидии в судебном порядке.

7. Срок действия и иные условия договора.

7.1. Настоящий договор вступает в силу с момента подписания его сторонами и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.

7.2. Изменения и дополнения к настоящему договору являются действительными, если они оформлены в письменном виде и подписаны сторонами.

7.3. Во всем ином не оговоренном в настоящем договоре стороны руководствуются действующим законодательством.

7.4. Настоящий договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. Адреса, банковские реквизиты и подписи сторон

Департамент благоустройства,

дорожного хозяйства и транспорта

администрации города Твери

Получатель  _______________________________

_________________________